佐久市香坂東地区太陽光施工に関する住⺠説明会議事録

説明会日時：令和 7 年 10 月 11 日（土曜日）19：30〜
場   所：東地区⺠センター
施工計画地：佐久市香坂 1519-1 番
      佐久市香坂 1523-1 番
      佐久市香坂 1560-1 番
      佐久市香坂 1245・1247-1・1248 番
      佐久市香坂 1223 番
出席者様 ：東地区⻑様、役員様含む 2 名
説明者  ：株式会社グッドライフ塚原常好
使用資料 ：施工概要（※別紙添付）

●施工概要を配布し太陽光施工計画を説明
  説明内容：土地情報
      ハザードについて
      配置及び事業計画について
      管理及びスケジュールについて
      使用パネル及びパワコンについて

意見・質問 回答
【グッドライフよりお詫び】
佐久市香坂 959 番の施工に関し近隣住⺠様
に工事スケジュールの説明及び挨拶をせず
いきなり工事に入り騒音等のお叱りをいた
だきましたこと大変申し訳ございません。
既に 20 現場以上を区⺠の皆様にご理解、ご
協力をいただいておきながらこのような事
態となり大変申し訳ございませんでした。
今後このようなことが無いよう徹底いたし
ます。更に佐藤前区⻑様より言われており
ます太陽光用地に隣接する道路の草刈りも

あわせて行うよう徹底いたします。
今回の計画地香坂 1519-1 番に隣接する建
物はどうするのか？解体してあげればいい
と思いますが…

後程確認し回答いたします。
※担当者回答
 所有者様より何とかなるのなら欲しい人
 探していただけるとありがたいと言われ
 いるようです。太陽光用地の為に解体し
 て更地にすることはいたしません。

今回の計画地（香坂 1560-1 番）の南側の方
からちょっとした雨でも北側計画地から水
が流れ出し湧き出しくるので太陽光ができ
たら本当に心配という声を聞いているが、
しっかりと対応をしてください。

ご心配をされている方とは何回か現地で話
をしております。浸透試験、地盤調査を行
い設置するパネルの枚数、位置等も検討し
最終的に何かあった場合直ぐに対応できる
体制が整ったならば設置に向け進もうと思
います。今まで大変だったことはご主人よ
り伺っております。

まだ香坂に案件はあるのか？ はい。まだ多少お預かりしている土地はご
ざいますのであらためて進捗をさせるよう
になります。

数が増えても気の抜くことなく安全第一で
進めて下さい。

はい。

※30 日間意見要望等はございませんでした。
議事録記載者：株式会社グッドライフ

                              塚原 常好